四川美丰化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

该事项详见公司于 2023年 1月 5日发布的《关于投资建设井口天然气试采回收项目的公告》（公告编号：2023-01）以

及 2024年 2月 29日发布的《关于四川双瑞能源有限公司拟投资设立合资公司暨井口天然气试采回收项目的进展公告》（公

告编号：2024-04）。

（二）关于投资建设年产 5 万吨高性能油田助剂项目事项

该事项详见公司于 2023 年 1月 6 日发布的《关于投资建设年产 5 万吨高性能油田助剂项目的公告》（公告编号：2023-

02）以及 2023 年 4 月 11 日发布的《关于投资建设年产 5 万吨高性能油田助剂项目的进展公告》（公告编号：2023-11）。

（三）关于投资建设高分子材料产业园项目事项

该事项详见公司于 2021 年 3 月 26 日发布的《关于投资建设高分子材料产业园项目的公告》（公告编号：2021-07）以

及分别于 2023 年 11 月 2 日、12 月 21 日发布的《关于高分子材料产业园项目的进展公告》（公告编号：2023-67）、（公

告编号：2023-74）。

（四）关于利用自有土地开发房地产项目事项

该事项详见公司于 2020年 11月 24日发布的《关于利用自有土地开发房地产项目的公告》（公告编号：2020-50）以及

分别于 2023年 1月 6日、11月 2日发布的《关于利用自有土地开发房地产项目的进展公告》（公告编号：2023-03）、（公

告编号：2023-68）。

（五）关于全资子公司为购房客户按揭贷款提供阶段性担保事项

该事项详见公司于 2022 年 12 月 28 日发布的《关于全资子公司拟为购房客户按揭贷款提供阶段性担保的公告》（公告

编号：2022-69）及 2023年 1月 14日发布的《2023年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2023-04）。截至资产负

债表日，公司全资子公司实业公司作为保证人为购房人（借款人）向贷款人申请的按揭贷款提供阶段性担保金额共计

17,469.30 万元。

（六）关于全资子公司美丰加蓝公司持有 TopBlue 公司股份由 83.33%增至 100%的事项

报告期内，公司全资子公司-加蓝公司完成了对其控股子公司 Top Blue公司的全资化工作。该事项详见公司《2023年半

年度报告》之“十四、公司子公司重大事项”。

四川美丰化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 585,723,752 100.00% 0 0 0 -11,986,072 -11,986,072 573,737,680 100.00%

1、人民币普通股 585,723,752 100.00% 0 0 0 -11,986,072 -11,986,072 573,737,680 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 585,723,752 100.00% 0 0 0 -11,986,072 -11,986,072 573,737,680 100.00%

股份变动的原因

√适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 24 日召开第十届董事会第十二次会议和第十届监事会第十次会议，审议通过了《关于回购股份方

案的议案》，该议案经公司于 2023 年 5 月 18 日召开的 2022 年度股东大会以特别决议形式审议通过。2023 年 5 月 23 日，

公司首次通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施股份回购，实际回购时间区间为 2023 年 5 月 23 日至 2023 年 10月

13 日。公司通过股份回购专用证券账户，以集中竞价交易方式累计回购股份 11,986,072 股，占公司总股本的 2.0464%，最

高成交价 8.44 元/股，最低成交价 7.36 元/股，成交均价 7.93 元/股，支付总金额为人民币 94,999,959 元（不含交易费用）。

本次回购资金总额已达到回购方案规定的回购资金总额上限，公司已按披露的回购方案完成了回购。具体情况详见公司于

2023 年 10 月 17 日发布的《关于回购结果暨股份变动的公告》（公告编号：2023-54）。

本次回购注销的股份合计 11,986,072 股，占回购注销前公司总股本的 2.0464%，本次回购股份注销完成后，公司总股

本由 585,723,752 股减少至 573,737,680 股。

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

上述回购公司股份事项经公司第十届董事会第十二次会议、第十届监事会第十次会议、2022 年度股东大会审议通过。

详见公司《第十届董事会第十二次会议决议公告》（2023-25）、《第十届监事会第十次会议决议公告》（2023-26）、

四川美丰化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

《2022 年度股东大会决议公告》（2023-29）。公司于 2023 年 11 月 1 日就回购股份注销完成事项发布了临时公告，具体内

容详见《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2023-66）。

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司本次回购股份注销事宜已于 2023 年 10 月 30 日办理完毕。

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√适用 □不适用

2023 年，公司回购股份 11,986,072 股，该事项导致 2023 年度的基本每股收益、稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产相较于变化前增加。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 √不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 √不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
51,682

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

50,004

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）